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PERSONALITETI I NDËRMARRËSIT



ndërmarrësit 
nuk janë 

personalitete 
ideale
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themeluesit

‘tranzicion 
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Inovacionet

paraqesin proces të 
krijimit të një produkti 

apo shërbimi të ri, 
procesit teknologjik të 
ri, organizimit të ri të 

punës, ose përmirësim 
të të njëjtave





PËRFITIMET NGA INOVACIONI



*

Rreziku

është situatë që do të 
shkaktonte fitime më të 
vogla se ato të priturat,
ose situatë që mund të 

përfundojë me humbjen e 
mjeteve materiale dhe 

financiare të ndërmarrjes



 János Kornai (1928) pohon se në
ekonomitë e tregut, ndërmarrjet në çdo
ndryshim të çmimeve të inputeve dhe
autputeve, reagojnë në mënyrë
ndërmarrëse, duke zëvendësuar faktorët
më të shtrenjtë të prodhimit me faktorë
më të lirë –gjë që nuk ndodh te ekonomitë
e komanduara, socialiste.



 “Norma e profitit të një ndërmarrjeje është e
determinuar nga mënyra se si ajo menaxhon me
inputet e veta, materiale dhe makina, nga sasia e
punës që e nxjerr nga punëtorët e vet për një orë punë
dhe nga organizimi më i mirë apo më i keq i
operacioneve tjera. Pasi që disa ndërmarrje këtë gjë e
bëjnë më mirë ose kanë fat, e disa të tjera kalojnë më
keq, ekzistojnë edhe dallime në normat e profitit – disa
janë të ulta, disa janë diç më të larta e disa janë shumë
më të larta”


